




Приложение 

к решению Административного совета ГУО 

№ X/5 от 24 октября 2023 года 

 

Информационно-аналитическая справка об обеспеченности дидактическими 

кадрами в учреждениях раннего образования  

в 2023-2024 учебном году 

 

Проблема эффективного использования кадровых ресурсов в системе раннего 

образования приобретает особую значимость в связи с необходимостью повышения 

качества услуг, предоставляемых в этой сфере населению, что, в свою очередь, 

основывается на высоком профессиональном уровне педагогических работников.  

На территории Гагаузии работают 53 детских сада и 3 комплекса гимназии – детских 

сада, в которых в 2023-2024 учебном году работают 782 педагога.  

Согласно Годового плана, утвержденного приказом Главного управления 

образования Гагаузии № 01/1-08-280 от 29 августа 2023 г. специалистами был проведен 

анализ квалификации дидактических кадров в учреждениях раннего образования Гагаузии.  

Дидактические кадры Гагаузии 

 

Наименование 

учреждения 

Колли

чество 

педаго

гов в 

УРО 

на 

10.10.

2023 

Колич

ество 

педаго

гов, 

соотве

тствую

щих 

специа

льност

и 

Количе

ство 

педагог

ов, 

прошед

ших 

переква

лифика

цию в 

целом 

Количест

во 

аттестова

нных 

педагого

в 

Кол-во 

педагогов, 

имеющих 

диплом об 

образовании на 

Магистратуре 

Количеств

о 

педагогов, 

прошедши

х курсы 

повышени

я 

квалифика

ции в 

2022-2023 

учебном 

году 

УРО № 1 мун. 

Комрат 4 4 1 3 2 1 

УРО № 4 мун. 

Комрат 14 12 1 6 4 0 

УРО № 5 мун. 

Комрат 27 25 1 13 6 2 

УРО №6 мун. 

Комрат 14 12 3 9 8 3 

УРО № 7 мун. 

Комрат 15 15 4 9 5 3 

УРО № 8 мун. 

Комрат 12 12 5 10 5 3 

УРО № 9 мун. 

Комрат 22 20 4 11 5 0 

ПУ гимназия - 

детский сад им. С. 

Демиреля мун. 

Комрат 8 8 1 3 2 0 

УРО № 1 с. Кирсово 13 12 3 7 3 0 

УРО № 2 с. Кирсово 13 13 2 11 1 4 

УРО № 1 с. Конгаз 28 18 1 22 2 10 



УРО № 2 с. Конгаз 10 9 3 6 1 3 

УРО № 3 с. Конгаз 13 13 3 7 0 3 

УРО № 4 с. Конгаз 13 12 1   3 2 

УРО № 5 с. Конгаз 15 14 0 10 2 4 

УРО с. Бешалма. 16 14 2 1 3 0 

УРО с. Русская 

Киселия 4 4 0 3 0 0 

УРО с. Светлый 9 9 1 3 1 1 

УРО с. Котовское 9 1 0 2 0 0 

ПУ гимназия - 

детский сад им. 

Марко Вовчок с. 

Ферапонтьевка 4 4 0 2 1 2 

УРО с. Авдарма 20 18 3 17 2 3 

УРО с. Чок-Майдан 10 9 1 6 0 2 

УРО с. Конгазчик 10 4 0 4 2 0 

УРО с. Буджак 6 5 0 5 2 0 

УРО с. Дезгинжа 18 16 1 4 4 2 

УРО № 1 мун. 

Чадыр-Лунга 20 18 5 12 5 2 

УРО № 4 мун.Чадыр-

Лунга 14 14 0 8 1 2 

УРО № 5 мун. 

Чадыр-Лунга 14 14 3 6 0 1 

УРО № 6 мун. 

Чадыр-Лунга 21 20 5 4 3 5 

УРО № 7 мун. 

Чадыр-Лунга 14 13 2 8 2 2 

УРО № 8 мун. 

Чадыр-Лунга 36 36 4 29 6 9 

ПУ Гимназия - 

детский сад им. Г. 

Сыртмача мун. 

Чадыр-Лунга 13 9 0 8 2   

УРО с. Кириет- 

Лунга 12 5 1 0 0 1 

УРО с. Гайдар 15 12 0 10 1 4 

УРО с. Томай 18 16 2 9 3 0 

УРО с. Джолтай 10 5 0 3 1 1 

УРО с. Бешгиоз 13 12 3 8 0 2 

УРО № 1 с. Баурчи 12 11 4 10 1 4 

УРО № 2 с. Баурчи 14 14 3 12 2 7 

УРО № 3 с. Баурчи 13 12 3 9 1 5 

УРО № 1 с. Казаклия 11 9 3 5 2 0 

УРО № 2 с. Казаклия 10 8 0 4 0 4 

УРО № 3 с. Казаклия 12 12 0 6 0 6 

УРО № 1 с. Копчак 12 10 3 8   3 

УРО № 2 с. Копчак 23 23 1 17 1 2 

УРО № 3 с. Копчак 18 18 0 11 1 1 

УРО № 4 с. Копчак 12 12 4 9 4 3 



УРО № 1 г. 

Вулканешты 22 15 1 9 0 5 

УРО № 3 г. 

Вулканешты 13 6 0 5 1 3 

УРО № 4 г. 

Вулканешты 11 9 0 6 3 6 

УРО № 7 г. 

Вулканешты 20 14 0 9 2 1 

УРО № 8 г. 

Вулканешты 18 12 0 10 2 0 

УРО ст. Вулканешты 3 1         

УРО с. Карболия 3 1         

УРО с. Чишмикиой 20 18 1 14 5 0 

УРО с. Етулия 8 7 1 4 2 2 

 По Гагаузии 782 669 90 427 115 129 

 

Согласно представленным данным в 2023-2024 учебном году в детских садах  

работают 782 дидактических кадра, 85% педагогов соответствуют специальности, в 

которой работают, за последние 3 года переквалификацию прошли 11% специалистов, 14% 

педагогов прошли второй цикл образования магиструтуру. Необходимо отметить, что за 

счет получения дополнительного образования и получения степени магистра количество 

педагогов соответствующих специальности достигло  669 человек.  

В 2022-2023 учебном году прошли курсы повышения квалификации 11% педагогов 

Гагаузии. 
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УРО с. Котовское

УРО ст. Вулканешты

УРО с. Карболия

УРО с. Конгазчик

УРО с. Кириет- Лунга

УРО с. Джолтай

УРО № 1 с. Конгаз

УРО № 8 г. Вулканешты

УРО № 3 г. Вулканешты

ПУ Гимназия - детский сад им. Г. Сыртмача мун. Чадыр-Лунга

УРО № 7 г. Вулканешты

УРО № 4 г. Вулканешты

УРО с. Дезгинжа

УРО № 1 мун. Чадыр-Лунга

УРО с. Гайдар

УРО с. Томай

УРО № 1 с. Баурчи

УРО № 1 с. Казаклия

УРО № 2 с. Казаклия

УРО № 1 с. Копчак

УРО № 3 с. Копчак

УРО с. Чишмикиой

УРО № 4 мун. Комрат

УРО № 5 мун. Комрат

УРО №6 мун. Комрат

УРО № 9 мун. Комрат

УРО № 1 с. Кирсово

УРО № 2 с. Конгаз

УРО № 4 с. Конгаз

УРО № 5 с. Конгаз

УРО с. Бешалма.

УРО с. Авдарма

УРО с. Чок-Майдан

УРО с. Буджак

УРО № 6 мун. Чадыр-Лунга

УРО № 7 мун. Чадыр-Лунга

УРО с. Бешгиоз

УРО № 3 с. Баурчи

УРО с. Етулия

УРО № 1 мун. Комрат

УРО № 7 мун. Комрат

УРО № 8 мун. Комрат

ПУ гимназия - детский сад им. С. Демиреля мун. Комрат

УРО № 2 с. Кирсово

УРО № 3 с. Конгаз

УРО с. Русская Киселия

УРО с. Светлый

ПУ гимназия - детский сад им. Марко Вовчок с. Ферапонтьевка

УРО № 4 мун.Чадыр-Лунга

УРО № 5 мун. Чадыр-Лунга

УРО № 8 мун. Чадыр-Лунга

УРО № 2 с. Баурчи

УРО № 3 с. Казаклия

УРО № 2 с. Копчак

УРО № 4 с. Копчак

УРО № 1 г. Вулканешты

% Педагогов, соответствующих специальности

% Педагогов, 
соответствую
щих 
специальност
и



Наибольшее количество педагогов с соответствующей категорией наблюдается в 

детских садах:  

УРО № 1 мун. Комрат 

УРО № 7 мун. Комрат 

УРО № 8 мун. Комрат 

ПУ гимназия - детский сад им. С. Демиреля мун. Комрат 

УРО № 2 с. Кирсово 

УРО № 3 с. Конгаз 

УРО с. Русская Киселия 

УРО с. Светлый 

ПУ гимназия - детский сад им. Марко Вовчок с. Ферапонтьевка 

УРО № 4 мун.Чадыр-Лунга 

УРО № 5 мун. Чадыр-Лунга 

УРО № 8 мун. Чадыр-Лунга 

УРО № 2 с. Баурчи 

УРО № 3 с. Казаклия 

УРО № 2 с. Копчак 

УРО № 4 с. Копчак 

УРО № 1 г. Вулканешты 

УРО № 1 с. Кирсово 

УРО № 2 с. Конгаз 

УРО № 4 с. Конгаз 

УРО № 5 с. Конгаз 

УРО с. Бешалма. 

УРО с. Авдарма 

УРО с. Чок-Майдан 

УРО с. Буджак 

УРО № 6 мун. Чадыр-Лунга 

УРО № 7 мун. Чадыр-Лунга 

УРО с. Бешгиоз 

УРО № 3 с. Баурчи 

УРО с. Етулия 

 

Менее 50% педагогов с соответствующей квалификацией работают в детских садах: 

УРО с. Котовское 

УРО ст. Вулканешты 

УРО с. Карболия 

УРО с. Конгазчик 

УРО с. Кириет- Лунга 

УРО с. Джолтай 

УРО № 4 г. Вулканешты 



 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

УРО ст. Вулканешты

УРО с. Джолтай

УРО № 4 г. Вулканешты

УРО с. Конгазчик

УРО с. Буджак

УРО с. Русская Киселия

УРО № 3 с. Казаклия

Гимназия - сад им. Марко Вовчок …

УРО с. Гайдар

УРО № 8 г. Вулканешты

УРО № 3 с. Копчак

УРО № 3 г. Вулканешты

Гимназия-детсад им. Г. Сыртмача мун. …

УРО № 4 с. Конгаз

УРО № 7 г. Вулканешты

УРО № 5 с. Конгаз

УРО № 2 с. Казаклия

УРО № 4 мун.Чадыр-Лунга

УРО № 1 с. Конгаз

УРО № 1 г. Вулканешты

УРО № 2 с. Копчак

УРО № 5 мун. Комрат

УРО № 4 мун. Комрат

УРО с. Чишмикиой

УРО с. Котовское

УРО с. Кириет- Лунга

УРО с. Светлый

УРО с. Бешалма.

УРО с. Дезгинжа

Гим.-детский сад им.С. Демиреля

УРО с. Чок-Майдан

УРО № 2 с. Кирсово

УРО с. Етулия

УРО № 8 мун. Чадыр-Лунга

УРО с. Томай

УРО № 7 мун. Чадыр-Лунга

УРО № 2 с. Баурчи

УРО с. Авдарма

УРО № 5 мун. Чадыр-Лунга

УРО № 6 мун. Комрат

УРО № 3 с. Баурчи

УРО № 1 с. Кирсово

УРО № 6 мун. Чадыр-Лунга

УРО с. Бешгиоз

УРО № 3 с. Конгаз

УРО № 1 с. Копчак

УРО № 1 мун. Комрат

УРО № 1 мун. Чадыр-Лунга

УРО № 7 мун. Комрат

УРО № 1 с. Казаклия

УРО № 2 с. Конгаз

УРО с. Карболия

УРО № 4 с. Копчак

УРО № 1 с. Баурчи

УРО № 8 мун. Комрат
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% Переквалификации кадров

% Переквалификации кадров



Сравнительно высокий процент педагогов, прошедших переквалификацию наблюдается в 

следующих детских садах: 

УРО № 1 с. Копчак 

УРО № 1 мун. Комрат 

УРО № 1 мун. Чадыр-Лунга 

УРО № 7 мун. Комрат 

УРО № 1 с. Казаклия 

УРО № 2 с. Конгаз 

УРО с. Карболия 

УРО № 4 с. Копчак 

УРО № 1 с. Баурчи 

УРО № 8 мун. Комрат 

Благодаря этому многие педагоги смогли пройти процесс аттестации, в том числе, на 

присвоение первой дидактической степени. 



 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

УРО ст. Вулканешты

УРО с. Кириет- Лунга

УРО с. Карболия

УРО с. Бешалма.

УРО № 6 мун. Чадыр-Лунга

УРО с. Котовское

УРО с. Дезгинжа

УРО с. Джолтай

УРО с. Светлый

Гим.-детский сад им.С. Демиреля

УРО № 3 г. Вулканешты

УРО с. Конгазчик

УРО № 2 с. Казаклия

УРО № 1 г. Вулканешты

УРО № 4 мун. Комрат

УРО № 5 мун. Чадыр-Лунга

УРО № 5 мун. Комрат

УРО № 1 с. Казаклия

УРО № 3 с. Казаклия

Гимназия - сад им. Марко Вовчок …

УРО № 7 г. Вулканешты

УРО с. Етулия

УРО с. Томай

УРО № 1 с. Кирсово

УРО № 3 с. Конгаз

УРО № 8 г. Вулканешты

УРО № 4 мун.Чадыр-Лунга

УРО № 7 мун. Чадыр-Лунга

УРО № 4 г. Вулканешты

УРО с. Чок-Майдан

УРО № 1 мун. Чадыр-Лунга

УРО № 7 мун. Комрат

УРО № 2 с. Конгаз

УРО № 3 с. Копчак

Гимназия-детсад им. Г. Сыртмача мун. Чадыр-…

УРО № 4 с. Конгаз

УРО с. Бешгиоз

УРО № 6 мун. Комрат

УРО № 5 с. Конгаз

УРО № 1 с. Копчак

УРО № 3 с. Баурчи

УРО с. Чишмикиой

УРО № 2 с. Копчак

УРО № 1 мун. Комрат

УРО № 4 с. Копчак

УРО № 1 с. Конгаз

УРО с. Гайдар

УРО № 8 мун. Чадыр-Лунга

УРО № 1 с. Баурчи

УРО № 8 мун. Комрат

УРО № 2 с. Кирсово

УРО № 2 с. Баурчи

УРО с. Авдарма

УРО с. Буджак

УРО с. Русская Киселия
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Наибольшее количество аттестованных педагогов отмечается в детских садах: 

УРО № 2 с. Копчак 

УРО № 1 мун. Комрат 

УРО № 4 с. Копчак 

УРО № 1 с. Конгаз 

УРО с. Гайдар 

УРО № 8 мун. Чадыр-Лунга 

УРО № 1 с. Баурчи 

УРО № 8 мун. Комрат 

УРО № 2 с. Кирсово 

УРО № 2 с. Баурчи 

УРО с. Авдарма 

УРО с. Буджак 

УРО с. Русская Киселия 

 

Мало активности педагогов в аттестационном процессе (ниже 50% 

аттестованных) наблюдается в следующих учреждениях: 

УРО ст. Вулканешты 

УРО с. Кириет- Лунга 

УРО с. Карболия 

УРО с. Бешалма. 

УРО № 6 мун. Чадыр-Лунга 

УРО с. Котовское 

УРО с. Дезгинжа 

УРО с. Джолтай 

УРО с. Светлый 

Гим.-детский сад им.С. Демиреля 

УРО № 3 г. Вулканешты 

УРО с. Конгазчик 

УРО № 2 с. Казаклия 

УРО № 1 г. Вулканешты 

УРО № 4 мун. Комрат 

УРО № 5 мун. Чадыр-Лунга 

УРО № 5 мун. Комрат 

УРО № 1 с. Казаклия 
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УРО ст. Вулканешты

УРО с. Русская Киселия

УРО № 3 с. Казаклия

УРО № 2 с. Казаклия

УРО № 1 г. Вулканешты

УРО с. Котовское

УРО с. Кириет- Лунга

УРО с. Чок-Майдан

УРО № 5 мун. Чадыр-Лунга

УРО с. Бешгиоз

УРО № 3 с. Конгаз

УРО № 1 с. Копчак

УРО с. Карболия

УРО № 2 с. Копчак

УРО с. Гайдар

УРО № 3 с. Копчак

УРО № 3 г. Вулканешты

УРО № 4 мун.Чадыр-Лунга

УРО № 1 с. Конгаз

УРО № 3 с. Баурчи

УРО с. Джолтай

УРО № 7 г. Вулканешты

УРО № 2 с. Кирсово

УРО с. Авдарма

УРО № 2 с. Конгаз

УРО № 1 с. Баурчи

УРО № 8 г. Вулканешты

УРО с. Светлый

УРО № 5 с. Конгаз

УРО № 7 мун. Чадыр-Лунга

УРО № 2 с. Баурчи

УРО № 6 мун. Чадыр-Лунга

Гимназия-детсад им. Г. Сыртмача мун. …

УРО № 8 мун. Чадыр-Лунга

УРО с. Томай

УРО с. Бешалма.

УРО № 1 с. Казаклия

УРО с. Конгазчик

УРО № 5 мун. Комрат

УРО с. Дезгинжа

УРО № 4 с. Конгаз

УРО № 1 с. Кирсово

Гимназия - сад им. Марко Вовчок …

УРО с. Чишмикиой

Гим.-детский сад им.С. Демиреля

УРО с. Етулия

УРО № 1 мун. Чадыр-Лунга

УРО № 4 г. Вулканешты

УРО № 4 мун. Комрат

УРО с. Буджак

УРО № 7 мун. Комрат

УРО № 4 с. Копчак

УРО № 8 мун. Комрат

УРО № 1 мун. Комрат

УРО № 6 мун. Комрат

0%
0%
0%
0%
0.00%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0.40%
1%
1%
1%
1%
1.00%
1%

10%
10%
10%
10%
10%
10%
11%
11%

13%
14%
14%
14%
15%
16%
16%

18%
18%

20%
22.00%
22%
23%
23%

25%
25%
25%
25%
25%

27%
28.00%

33%
33%
33%

41%
50%

57%

% Педагогов, прошедщих 2 цикл обучения (магистратура)

% Педагогов, прошедщих 2 цикл 
обучения (магистратура)



Наибольшее количество педагогов, закончивших второй цикл обучения (мастерат) 

работают в следующих УРО: 

 

УРО № 4 мун. Комрат 

УРО с. Буджак 

УРО № 7 мун. Комрат 

УРО № 4 с. Копчак 

УРО № 8 мун. Комрат 

УРО № 1 мун. Комрат 

УРО № 6 мун. Комрат 

 

Не участвуют в данном процессе УРО: 

 

УРО ст. Вулканешты 

УРО с. Русская Киселия 

УРО № 3 с. Казаклия 

УРО № 2 с. Казаклия 

УРО № 1 г. Вулканешты 

УРО с. Котовское 

УРО с. Кириет- Лунга 

УРО с. Чок-Майдан 

УРО № 5 мун. Чадыр-Лунга 

УРО с. Бешгиоз 

УРО № 3 с. Конгаз 

УРО № 1 с. Копчак 

УРО с. Карболия 



 
 

 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

УРО ст. Вулканешты

УРО с. Кириет- Лунга

УРО с. Карболия

УРО с. Бешалма.

УРО № 6 мун. Чадыр-Лунга

УРО с. Котовское

УРО с. Дезгинжа

УРО с. Джолтай

УРО с. Светлый

Гим.-детский сад им.С. Демиреля

УРО № 3 г. Вулканешты

УРО с. Конгазчик

УРО № 2 с. Казаклия

УРО № 1 г. Вулканешты

УРО № 4 мун. Комрат

УРО № 5 мун. Чадыр-Лунга

УРО № 5 мун. Комрат

УРО № 1 с. Казаклия

УРО № 3 с. Казаклия

Гимназия - сад им. Марко Вовчок …

УРО № 7 г. Вулканешты

УРО с. Етулия

УРО с. Томай

УРО № 1 с. Кирсово

УРО № 3 с. Конгаз

УРО № 8 г. Вулканешты

УРО № 4 мун.Чадыр-Лунга

УРО № 7 мун. Чадыр-Лунга

УРО № 4 г. Вулканешты

УРО с. Чок-Майдан

УРО № 1 мун. Чадыр-Лунга

УРО № 7 мун. Комрат

УРО № 2 с. Конгаз

УРО № 3 с. Копчак

Гимназия-детсад им. Г. Сыртмача мун. Чадыр-…

УРО № 4 с. Конгаз

УРО с. Бешгиоз

УРО № 6 мун. Комрат

УРО № 5 с. Конгаз

УРО № 1 с. Копчак

УРО № 3 с. Баурчи

УРО с. Чишмикиой

УРО № 2 с. Копчак

УРО № 1 мун. Комрат

УРО № 4 с. Копчак

УРО № 1 с. Конгаз

УРО с. Гайдар

УРО № 8 мун. Чадыр-Лунга

УРО № 1 с. Баурчи

УРО № 8 мун. Комрат

УРО № 2 с. Кирсово

УРО № 2 с. Баурчи

УРО с. Авдарма

УРО с. Буджак

УРО с. Русская Киселия

0%

0%

0%

5%

19%

22%

22%

30%

33%

37%

38%

40%

40%

40.00%

42.00%

42%

48.00%

49%

50%

50%

50%

50%

50%

53%

53%

55%

57%

57%

60%

60%

60%

60%

60%

61%

61%

61%

61%

64%

66%

66%

69%

70%

73.00%

75%

75%

78.00%

80%

80%

83%

83%

84%

85%

85%

90%

90%

Курсы повышения квалификации

Курсы повышения квалификации




